
Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Сочинский национальный парк» 

ПРИКАЗ 
г. Сочи 

«3/ » 2023 г. № 

О закрытии рекреационных объектов 
ФГБУ «Сочинский национальный парк» 

В соответствии с принятым (на основании доклада №15с/19515 от 
05.12.2022г.) Министром природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
решением (письмо №15-46/51192 от 28.12.2022г.) и направленными 
уведомлениями агентам о расторжении агентских договоров в одностороннем 
порядке с 30 марта 2023 года, приказываю: 

1. Закрыть с 31 марта 2023 года для посещения рекреационные объекты в 
соответствии с Приложением №1 к настоящему Приказу. 

2. Закрыть с 02 апреля 2023 года для посещения рекреационные объекты 
в соответствии с Приложение №2 к настоящему Приказу. 

3. Старшим государственным инспекторам в области охраны окружающей 
среды обеспечить объекты информацией об их закрытии. 

4. Ведущему специалисту отдела по связям с общественностью Шадриной 
О.А. разместить на официальном сайте и в иных интернет ресурсах Учреждения 
соответствующую информацию. 

5. Начальнику отдела делопроизводства Абаевой JI.B. ознакомить с 
настоящим приказом всех заинтересованных лиц. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

И.о. директора / _ А.В. Бородин 



Приложение № 1 к Приказу от 

Веселовское участковое лесничество: 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18. 
19. 
20. 

Пикничок» 
Ермоловский каньон» 
Храм - крепость» 
Ольховая поляна» 
Сказочный каньон» 
Поляна» 
Остров мечты» 
У реки» 
Ахштырский хребет» 
Речной рай» 
Пикник у реки Мзымта» 
Лечебных родник» 
Лесной берег» 
Г алицинский грот» 
Грушовая поляна» 
Ореховая роща» 
Лесной ручеек» 
Антар» 
Метеор» 
Сосновный бор» 

Головинское участковое лесничество: 

21. «Каньон Прохладный» 

Лазаревское участковое лесничество: 

22. «Свирское ущелье» 
23. «Крабовое ущелье» 
24. «Мамедово ущелье» 
25. «Легенды Мамеда» 

Кудеистинское участковое лесничество: 

26. 
27. 
28. 
29. 
30. 
31. 
32. 
33. 

Белые скалы» 
Самшит» 
Экстримал» 
Воронцовский ландшафтно - карстовый комплекс» 
Долина реки Кудепста» 
Три ключа» 
С Верой на Восток» 
Чертовы ворота» 

Мацестинское участковое лесничество: 

34. «Тихая прохлада» 
35. «Тенистая прохлада» 
36. «Вертолетная площадка на горе Ахун - Старый ресторан» 



Марьинское участковое лесничество: 

37. «Водопад Игристый» 
38. «Каменный завал» 
39. «Широкая балка» 

Макопсинское участковое лесничество: 

40. «Каньон и водопады Наджиго» 

Дагомысское участковое лесничество: 

41. «Водопады Фагуа» 
42. «Холодный родник» 
43. «Барановка» 
44. «Путешествие в прошлое» 
45. «Барановка - 4-я рота» 
46. « Восточный Дагомыс» 
47. «Третья рота» 
48. «Смотровая площадка «Огни Дагомыса» 
49. «Водопад известковый» 
50. «Корыта» 
51. « Барановка - 4-я рота» 
52. «Ущелье ведьм» 
53. «Барановская лесная поляна» 

Верхне - Сочинское участковое лесничество: 

54. «Пикниковый комплекс «Пикник у реки» 
55. «Речной ветерок» 
56. «Озеро Мамайка» 
57. «Ореховая поляна» 
58. «Источник» 
59. «Солнечная река» 
60. «Каскад водопадов» 
61. «Фортуна» 

Краснополянское участковое лесничество: 

62. 
63. 
64. 
65. 
66. 
67. 
68. 
69. 
70. 

Пастушьими тропами к греческому мосту» 
Краснополянские дольмены» 
Водопад «Девичьи слезы» 
По следам Ефремова» 
Аибга» 
Царская тропа» 
Хмелевские озера» 
Снежный лес» 
Прохладный» 

Аибгинское участковое лесничество: 

71. «Водопад Безымянный» 



Кепшинское участковое лесничество: 

72. 
73. 
74. 
75. 
76. 
77. 
78. 
79. 
80. 
81. 

По следам бурого мишки» 
Медовеевка» 
Водопад желаний» 
Чвижепсе -1» 
Медвежий берег» 
Медвежий угол» 
Чвижепсе - 2» 
Лесной ручеек» 
Пихтинка» 
Чвижепсе обзорная» 

Адлерское участковое лесничество: 

82. 
83. 
84. 
85. 
86. 
87. 
88. 
89. 
90. 
91. 
92. 
93. 
94. 
95. 
96. 
97. 
98. 

Ущелье Ах-Цу-форелевое хозяйство» 
Каньон Псахо» 
Владимировский каньон» 
Ущелье Ах-Цу» 
Ивановский водопад» 
Бережок» 
Отдых у реки» 
Остров Робинзона» 
Райский уголок» 
Лесопарк Юбилейный» 
Македония» 
На речном берегу» 
Лазурная долина» 
Речные перекаты» 
Азалия» 
Ноев ковчег» 
Казачья пустошь» 



Приложение № 2 к Приказу от S/-&. 

Мацестинское участковое лесничество: 

1. «Лесное поместье» 

Кудеитинское участковое лесничество: 

2. «Хостинское междуречье» 


